

CPD CONSULTA ONLUS

Codice fiscale 97527910018
 VIA SAN MARINO 10 - 10134 TORINO TO
 Registro Imprese di n. 97527910018

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2017

Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2017	31/12/2016
A) CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0	0
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	53.398	70.331
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	0	0
B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	53.398	70.331
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) RIMANENZE	0	0
) Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II) CREDITI :		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	195.168	211.767
II TOTALE CREDITI :	195.168	211.767
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	0	0
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	8.442	705
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	203.610	212.472
D) RATEI E RISCONTI	4.467	1.764
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	261.475	284.567

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31/12/2017	31/12/2016
A) PATRIMONIO NETTO		

I) Capitale	82.560	82.560
II) Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III) Riserve di rivalutazione	0	0
IV) Riserva legale	0	0
V) Riserve statutarie	0	0
VI) Altre riserve	(1)	1
VII) Ris. per operaz. di copert. dei flussi fin. attesi	0	0
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	(63.827)	(67.214)
IX) Utile (perdita) dell' esercizio	1.216	3.387
) Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X) Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
A TOTALE PATRIMONIO NETTO	19.948	18.734
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	11.057	5.411
D) DEBITI		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	164.292	182.534
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	7.631
D TOTALE DEBITI	164.292	190.165
E) RATEI E RISCONTI	66.178	70.257
TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	261.475	284.567

CONTO ECONOMICO	31/12/2017	31/12/2016
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	344.602	363.007
5) Altri ricavi e proventi		
<i>b) Altri ricavi e proventi</i>	17.614	2.364
5 TOTALE Altri ricavi e proventi	17.614	2.364
A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	362.216	365.371
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) per materie prime,suss.,di cons.e merci	31.983	17.971

7) per servizi	154.761	134.338
8) per godimento di beni di terzi	12.737	10.744
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	85.432	94.611
b) oneri sociali	10.955	19.991
c) trattamento di fine rapporto	5.665	5.300
9 TOTALE per il personale:	102.052	119.902
10) ammortamenti e svalutazioni:		
b) ammort. immobilizz. materiali	16.932	12.615
d) svalutaz. crediti(att.circ.) e disp.liq.	25.000	0
10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni:	41.932	12.615
14) oneri diversi di gestione	5.835	56.997
B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	349.300	352.567
A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE	12.916	12.804
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
16) Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)		
d) proventi finanz. diversi dai precedenti:		
d5) da altri	1	0
d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti:	1	0
16 TOTALE Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)	1	0
17) interessi e altri oneri finanziari da:		
e) altri debiti	7.033	5.598
17 TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:	7.033	5.598
15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI	(7.032)	(5.598)
D) RETTIFICHE DI VAL. DI ATTIV. E PASSIV. FINANZIARIE		
A-B±C±D TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE	5.884	7.206
20) Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate		
a) imposte correnti	4.668	3.819
20 TOTALE Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate	4.668	3.819
21) Utile (perdite) dell'esercizio	1.216	3.387

Il presente bilancio e' reale e corrisponde alle scritture contabili.

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31/12/2017

Nota Integrativa parte iniziale

Signori Associati,

il bilancio chiuso al 31.12.2017 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile così come modificati dal D.Lgs. 17.01.2003 n. 6, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Il presente bilancio corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa.

L'arrotondamento dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, all'unità di euro è avvenuto per eccesso o per difetto. Se necessario, la quadratura dei prospetti di bilancio è stata assicurata riepilogando i differenziali dello stato patrimoniale in una "Riserva per arrotondamenti in unità di euro", iscritta nella voce di patrimonio netto A.VI Altre riserve.

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;
- i criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2016 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC;

- ai sensi del disposto dell'art. 2423 ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Associazione, nonché del risultato economico;
- l'Associazione ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente;
- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;
- l'Associazione non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi;
- gli eventuali elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale sono stati evidenziati;

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

Si precisa infine che i criteri di valutazione adottati, e di seguito illustrati, rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Nota Integrativa Attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Immobilizzazioni

Di seguito si presentano i criteri di valutazione delle immobilizzazioni.

B) I – IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del Codice Civile.

In dettaglio:

- Le altre immobilizzazioni immateriali includono spese effettuate su beni di terzi ammortizzate in 5 anni e altri costi pluriennali da ammortizzare. Attualmente risultano essere totalmente ammortizzate.

B) II – IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, compresi gli oneri accessori e

i costi direttamente imputabili al bene. A tal proposito si segnala però che nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

Gli eventuali costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente al Conto Economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate in quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti esse sono ridotte, poiché la partecipazione effettiva al processo produttivo dei beni cui si riferiscono si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono le seguenti:

Impianti	15%
Attrezzature industriali e commerciali	15%
Automezzi	20%
Mobili e macchine d'ufficio elettromeccaniche	20%
Arredamento	15%

Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	43.300	283.158	326.458
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	43.300	212.827	256.127
Valore di bilancio	-	70.331	70.331
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	-	16.932	16.932
Altre variazioni	-	(1)	(1)
Totale variazioni	-	(16.933)	(16.933)
Valore di fine esercizio			
Costo	43.300	283.158	326.458
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	43.300	229.760	273.060
Valore di bilancio	-	53.398	53.398

Attivo circolante

Le voci delle rispettive componenti a cui si ritiene di dare rilievo sono di seguito singolarmente commentate.

Attivo circolante: Crediti

I crediti sono iscritti al valore di presunto realizzo che corrisponde alla differenza tra il valore nominale dei crediti e le rettifiche iscritte al fondo rischi su crediti, portate in bilancio a diretta diminuzione delle voci attive cui si riferiscono.

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Crediti" separando eventualmente la parte esigibile entro l'esercizio successivo da quella esigibile oltre lo stesso.

	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	815	210.952	211.767
Variazione nell'esercizio	(815)	(15.784)	(16.599)
Valore di fine esercizio	0	195.168	195.168
Quota scadente entro l'esercizio	-	195.168	195.168

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Non è stata effettuata la ripartizione per aree geografiche in quanto gli eventuali importi vantati verso soggetti esteri non sono significativi.

Crediti iscritti nell'attivo circolante operaz. con obbligo di retrocessione a termine

Non esistono posizioni di credito relative ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine (pronti contro termine) le cui attività sono iscritte nel bilancio del venditore.

Si espone di seguito il dettaglio della voce "Crediti".

Crediti v/altri	67.019
F/do rischi su crediti	-25.000
Crediti per fondi v/associaz.	8.149
Contributi da ricevere	145.000

Attivo circolante: Variazioni delle disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo e consistono nelle giacenze

della società sui c/c bancari e/o nelle liquidità esistenti nelle casse sociali alla fine dell'esercizio.

Si presenta di seguito la tabella con le relative variazioni.

	Depositi bancari e postali	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	546	159	705
Variazione nell'esercizio	7.628	109	7.737
Valore di fine esercizio	8.174	268	8.442

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del criterio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico.

Si presenta di seguito la tabella con le relative variazioni.

	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	1.764	1.764
Variazione nell'esercizio	2.703	2.703
Valore di fine esercizio	4.467	4.467

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo e del patrimonio netto.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto rappresenta la differenza tra tutte le voci dell'attivo e del passivo, determinate secondo i principi sopra enunciati, e comprende gli avanzi degli esercizio

precedenti, al netto dei disavanzi di gestione.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel corso dell'esercizio.

Variazioni voci di patrimonio netto

	Capitale	Utile (perdite) portati a nuovo	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale patrimonio netto
Valore di inizio esercizio	82.560	(67.214)	3.387	18.733
Destinazione del risultato dell'esercizio precedente				
Altre variazioni				
Incrementi	-	3.387	-	3.387
Decrementi	-	-	3.387	3.387
Risultato d'esercizio			1.216	1.216
Valore di fine esercizio	82.560	(63.827)	1.216	19.949

Trattamento di fine rapporto lavoro

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Associazione nei confronti di singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	5.411
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	5.665
Utilizzo nell'esercizio	19
Totale variazioni	5.646
Valore di fine esercizio	11.057

L'incremento del fondo TFR è dovuto all'accantonamento della quota di competenza dell'esercizio in commento, diminuita dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR e degli eventuali importi corrisposti a seguito di cessazione di rapporti di lavoro dipendente.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale (o di estinzione).

Variazioni e scadenza dei debiti

Si analizzano di seguito le singole voci, evidenziando i principali accadimenti e le variazioni che le hanno interessate, inclusa la relativa scadenza.

	Debiti verso banche	Debiti verso altri finanziatori	Debiti verso fornitori	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Totale debiti
Valore di inizio esercizio	70.754	0	40.480	17.252	4.915	56.764	190.165
Variazione nell'esercizio	48.336	76	(17.074)	(3.724)	(1.589)	(51.898)	(25.873)
Valore di fine esercizio	119.090	76	23.406	13.528	3.326	4.866	164.292
Quota scadente entro l'esercizio	119.090	76	23.406	13.528	3.326	4.866	164.292

Suddivisione dei debiti per area geografica

Non è stata effettuata la ripartizione per aree geografiche in quanto gli eventuali importi vantati da creditori esteri non sono significativi.

Debiti di durata superiore a cinque anni e assistiti da garanzie reali

Non sussistono garanzie reali su beni sociali relativi a debiti iscritti a bilancio.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del criterio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico.

Si presenta di seguito la tabella relativa alla loro movimentazione nel corso dell'esercizio.

	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	-	70.257	70.257
Variatione nell'esercizio	12.780	(16.859)	(4.079)
Valore di fine esercizio	12.780	53.398	66.178

Nota Integrativa Conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto di possibili resi, sconti, abbuoni o premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Gli eventuali ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono stati contabilizzati al cambio corrente alla data di compimento della relativa operazione.

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano, pertanto, gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Di seguito si presenta la tabella delle voci specifiche di conto economico.

Descrizione conto	Saldo al 31/12/2017
COSTI, SPESE E PERDITE	
MATERIALE DI PULIZIA	55
CANCELLERIA	878
CARBURANTI E LUBRIFICANTI	21.443
ACQUISTI BENI COSTO UNIT.<516,46	793
ALTRI ACQUISTI INDEDUCIBILI	200
ACQUISTI VARI	8.614
ALTRI ACQUISTI	31.983
COSTI P/MAT.PRI,SUSS.,CON.E MER.	31.983
GAS RISCALDAMENTO	2.681
CANONE DI MANUTENZIONE PERIODICA	3.979
MANUT.E RIPARAZ.BENI PROPRI 5%	9.871
PEDAGGI AUTOSTRADALI	731
ALTRI ONERI P/AUTOMEZZI	18
ASSICURAZIONI R.C.A.	8.910
ASSICURAZ. NON OBBLIGATORIE	1.886
COMP.COLL.COORD.ATTIN.ATTIVITA'	19.391
COMPENSI LAV.OCCAS.ATTIN.ATTIV.	4.220
CONTR.INPS COLLAB. ATTIN.ATT.	3.103
COMP.PROF. ATTINENTI ATTIVITA'	4.940
SPESE TELEFONICHE	14.264
SPESE CELLULARI	5.242
SPESE POSTALI E DI AFFRANCATURA	147

SPESE DI RAPPRESENTANZA DEDUCIB.	403
PASTI E SOGGIORNI	5.620
SPESE PER VIAGGI	2.636
ONERI BANCARI	2.823
ALTRI COSTI PER SERVIZI	124
ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI	4.927
CONSUL FISC LAV AMMINISTRATIVE	3.616
SPESE CONTO PARTEC.PROGETTO	36.685
COSTI DI PROMOZIONE	13.343
RIMBORSO SPESE A TERZI	5.040
FIDEJUSSIONI	160
COSTI PER SERVIZI	154.761
COSTI PER SERVIZI	154.761
NOLEGGIO DEDUCIBILE	6.755
NOLEGGIO AUTOVETTURE INDED.	5.982
AFFITTI E LOCAZIONI	12.737
COSTI P/GODIMENTO BENI DI TERZI	12.737
SALARI E STIPENDI	85.432
SALARI E STIPENDI	85.432
ONERI SOCIALI INPS	9.895
ONERI SOCIALI INAIL	1.060
ONERI SOCIALI	10.955
TFR	5.665
TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	5.665
COSTI PER IL PERSONALE	102.052
AMM.TO ORD.MAC.ELETTROM.UF.	74
AMM.TO MOBILI E MACCHINE D'UFF.	74
AMM.TO ORD.AUTOCARRI/AUTOVET.	16.859
AMM.TO AUTOMEZZI (ALTRI BENI)	16.859
AMM.TO IMM. MAT. - ORDINARIO	16.932
ACC.TO P/RISCHI SU CRED.V/CLIENT	25.000
SVAL.CRED.ATT.CIRC.E DISP.LIQ.	25.000
SVALUTAZIONI (COSTI PRODUZIONE)	25.000
IMPOSTA DI BOLLO	20
TASSA SUI RIFIUTI	2.357
IMPOSTE E TASSE	2.377
ABBONAMENTI RIVISTE,GIORNALI	160
MULTE E AMMENZE INDEDUCIBILI	732
SOPRAVVENIENZ. PASSIVE ORD.DED.	133
SOPRAV. PASSIVE ORD.INDEDUCIBILI	1.857
ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI	4
ALTRI ONERI DIVERSI DI GESTIONE	2.886
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	5.263
INT.PASS.SUI DEB.V/BAN.DI CR.ORD	6.382
INTERESSI PASSIVI INDEDUCIBILI	651
VERSO ALTRI (ONERI FINANZIARI)	7.033
INT. PASS.E ALTRI ONERI FINANZ.	7.033
SANZIONI SU IMPOSTE	572
IMPOSTE ESERC.PRECEDENTI	572
ONERI STRAORDINARI	572

IRAP DELL'ESERCIZIO	4.668
IMPOSTE CORRENTI	4.668
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERC.	4.668
TOTALE COSTI	361.001
RICAVI E PROFITTI	
CONTRIBUTI VARI	105.507
QUOTE ASSOCIATIVE	70
RICAVI PER DONAZIONI	52.256
RICAVI CONTR.CINQUE PER MILLE	3.988
DONAZIONI PER ACQ.MEZZO ATTREZ	10.510
CONTRIBUTI COMUNALI	91.272
CONTR.COMPAGNIA SAN PAOLO	80.000
CONTRIBUTI REGIONALI	1.000
RICAVI DELLE VENDITE	344.602
RICAVI	344.602
ABBUONI/ARROT. ATTIVI IMP.	6
SOPRAVVENIENZE ORDINARIE ATTIVE	428
RISARCIMENTI ASSICURATIVI	320
ALTRI RICAVI E PROVENTI	755
CONTRIBUTI IN C/CAPITALE	16.859
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	16.859
ALTRI RICAVI E PROVENTI	17.614
INT.ATT.SU DEPOSITI BANCARI	1
PROV. DIVERSI DAI PRECEDENTI	1
ALTRI PROVENTI FINANZIARI	1
TOTALE RICAVI	362.217
RISULTATO DI ESERCIZIO	1.216

Proventi e oneri finanziari

I proventi finanziari sono rappresentati da interessi attivi su depositi bancari, mentre gli oneri finanziari sono costituiti da interessi passivi legati a finanziamenti bancari.

Nota Integrativa Altre Informazioni

RIDUZIONI DI VALORE DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IMMATERIALI

Nel corso dell'esercizio non sono state operate riduzioni di valore relativamente alle immobilizzazioni materiali ed immateriali.

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI

La associazione non possiede partecipazioni di sorta.

CREDITI E DEBITI CON DURATA RESIDUA SUPERIORE AI 5 ANNI

Nel bilancio in commento non esistono poste creditorie e/o debitorie con scadenza superiore ai cinque anni.

OPERAZIONI CON LE PARTI CORRELATE

L'Associazione non ha effettuato operazioni con parti correlate (nell'accezione prevista dall'art. 2427, comma 2, del Codice Civile) per importi di rilievo e/o a condizioni che si discostino da quelle di mercato.

ACCORDI FUORI BILANCIO

Ai sensi del numero 22-ter, comma 1, dell'art. 2427 del c.c., si precisa che alla data del 31.12.2017 non sono in essere accordi non evidenziati dallo stato patrimoniale della Associazione che comportino rischi e/o benefici, e la cui menzione sia necessaria per valutare la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico del presente bilancio.

PRIVACY

L'Associazione ha adottato le misure minime previste dal D.Lgs. 30.06.2003, n. 196.

Nota Integrativa parte finale

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della associazione ed il risultato economico dell'esercizio.

Relativamente alla destinazione dell'utile di esercizio, il Consiglio Direttivo ne propone l'accantonamento alla riserva "Perdite portate a Nuovo", di cui alla voce A VIII del patrimonio netto.

Sulla scorta delle indicazioni che sono state fornite, si invitano i Signori associati ad approvare il bilancio chiuso al 31.12.2017 e la proposta di destinazione dell'utile sopra indicata.

Torino, 30 maggio 2018

IL PRESIDENTE DEL C.D.

Gabriele Piovano



